Habet haec noua consolationis argumenta, quibus per preoccupationem cogitationibus discipuli Christi sue dilectionis occurrit, quas illos animis suis versari sciebat. Quia enim in carnalem eius praesentiam intenti unitatis effectu, & de ipsa quoq; Deitate adhuc nimis carnaliter sentiebant, sicuti in Philippi postulatione vita exponit.

tate tua loqueris, teque unum cum patre esse argumentis firmissimi demonstras, quibus plaus
dem habemus, & ideo te hac tenus fecuti sumus, nec in posterum abs te diuelli volumus. At quis
tua illa diuinitate fructus sperari potest post hac, quando non amplius in terris hinc nobiscum ha-
rus es, teque ex hoc mundo ad patrem abiare dicatis? Annon nos orphanorum instar omni praesulam
patrocinio deficiunt, misere fluctuabimus, & immanni hostium libidini subiciemur? Quis ergo in di-
fente nos rubebit? aut quo argumento certi efficiemur nos sub tua protectione agere? Hec & mul-
ta alia similia procul dubio discipuli cogitabant, & eadem fortassis dicturi erant, nisi illas Domus
noua consolatione praeuenisset. Est enim hoc carnis ingenium, quod Dei potentiam non ultra se
suis nostris extendi putat, & tunc modo illum nobis presentem esse arbitratur, quando hoc aliis
beneficio externo declarat. Quin hodie etiam multis Christus procul ab ecclesia allegari video,
quando illum corpore suo non amplius in terris agere, sed supra hunc mundum corrumptibilem in
lesti gloria considerare docemus. Sed occurrit huiusmodi obiectionibus, & illis nibil defensum est
offendit, licet corpore suo discedat, simulque docet, ut sua gratia & virtutis beneficio ipsi in ter-
rui possint. Est ergo locus hic consideratu dignissimus, cum propter nostri seculi de Christi prelata
controversias, tum quod non modis consolatur in periculis constitutos, verum etiam admoneat, quia in
tunc facere conueniat.

Apostoli signa
fecerunt maiori-
ra quam Christus

Quoad primum, graui cum asseveratione ait: Amen amē dico vobis, qui credit in me, operari
ego facio, & ipse faciet: & maior a ijs faciet: quia ego ad patrem meum abeo. Disputatus hinc
multis, que nam illa opera maiora sint, & num pro incredulis & alienis à Christo censerentur,
qui opera eiusmodi miraculosa non faciunt. Sed non oportet Christi verba alio detorquere, sed in-
tra ab illo instituta tractationis insister. Est is, quod discipulos ob suū discessum sollicitos consolat.
Illi ergo nunc loquitur, non omnibus credentibus in genere. Nec enim omnium est opera mirabilia
facere, neq; etiam ijsdem semper opus est. Sunt enim (v. Paulus ait) discrimina donorum aq; no-
steriorum, idem vero spiritus, qui illa omnia operatur: & alij quidem datur sermo sapientia, alij
emo cognitionis, alij fides, alij dona sanationum, alij facultates edendarū virtutum. Debet ergo
missio hæc præcipue de Apostolis exponi & viri Apostolicis, quorū ministerio in euangelij predicione
& regni sui per totū orbē propagatione vii volebat: & sensu est, adeo nihil incommodi dicit
suo discessu accepturos esse, ut potius illius in illis futura sit ipsius virtus, qua illi ita adju-
vit, ut miracula suis non similia modo, verum etiam majora edat. At que nam illa sint, non edicte
num sententia. Sunt qui de ijs exponant, que de umbra Petri & Judæi atque seminib; Petri
Act. 5. & 19. cap. cōmemorantur. Sed non video qua ratione hæc maior a dii possint nonnulla in
Christi, ijs maxime, quibus corpore procul ab eis, sola occulta virtute, ceteriorum seruulū & rega-
lici filium curavit. Lazaryum item iā quartū diem in sepulchro agentē vita rejiciunt. Similares
mihi eorum sententia videtur, qui per apostolos & plurā signa et maiorū cū efficiunt facta sunt etiā
Nam ut plures erant & per loca diuersa dispersi, ita plura etiam facere potuerunt, quam Christi
solus, qui intra Iudee fines se se continebat. Constat prætere a plures apostolorū ministerio ad fidic-
uersos fuisse, quam cum ipse Christus in terris prædicaret. Et ut multa, qua hic dici poterat, emittan-
mus, miraculorum omnium maximum & excellētissimum fuit mundi totius innuatio & reforma-
tio (ut ita dicam) generalis, quam per apostolos introductam fuisse scimus. Erat enim illi tempus
mundus in duas sectas Iudeorum nimis & gentes diuisus, veraq; vero sedis erroribus, superstiti-
onibus absurdissimis & nefandis sceleribus immergēt erat, & ita in toto orbe sat longe latet domi-
nabitur. Et Iudei quidem ex singulari Dei consilio suos ritus & vetera quadam legi exercitū
tinebant, gentium vero superstitiones Romani imperij autoritate & legibus, in armis quoq; do-
fendebatur. Et potuissent fortassis Romani, si ita illis vijum fuisse, ritus externos mutari. Dicil-
quos & eorum cultum abolere (quod in Bachii orgijs illos fecisse historice tradunt) nosos item Dei
suis suffragijs creare (quod ipsum eos fecisse scimus, quando Imperatores suis in Deorum numerum
referebant) at ijsdem ipsas hominum mentes mutare & nouas voluntates in illis creare neque possemus
euissent: quia animos & voluntates aliqua vi externa cogere impossibile est. Id vero per Apollonius
factū esse scimus, qui cum pauci numero, adhuc neg, armis neg, aliqua publica autoritate interfici-
erent, in orbē eorum egressi, Iudeorum simul & gentium animos mutarunt, superstitiones abolerent.

cum idolis & sacris suis omnibus, peccandi licentiam coercuerunt, denique mundum hunc ex diabolis annide assertum ad fidem obedientiam reduxerunt. Quod hoc etiam nomine maiorem admiracionem meretur, quod bac in iustis Romanis Imperatoribus & multum reluctantibus iis omnibus facta sunt, qui tunc inter Iudeos & gentes aliquam sapientie & sanctitatis existimationem sustinebant. Hoc ergo opera illa preclara & eximia sunt, in quibus Christi virtus sepe per Apostolos exeruit, que tua bontate non sine stupendis miraculis sepe exerit, quando similiter per euangelij predicationem multorum animos mutari, superstitiones aboleri & rotas gentes subiit reformari, ecclesiam item in mundi hostibus conservari, perq. viles & contemptos ministros indies latius propagari videmus. In hoc ergo ipsi quoq. diuinam Christi virtutem agnoscamus, simulq. ei locum denuo, ut eadem opera in nobis quoq. sicut illum sua virtute & spiritu in nobis regnare restentur.

Porro singulararem considerationem meretur causa, quam huic promissioni Christus annexet, dicitur. Vnde hec uerbi: Quia (inquit) ad patrem meum abeo. Dicat enim hic aliquis: Quomodo ad patrem abire potius apostoli ob quin patre iam tunc erat, & eum in se habebat manentem? De humana ergo natura hoc dictum in

utile debet, quam ex nobis assumptam in celos eucere & illic ad dextram patris collocare debuit, in cuius gloria simili & pote statu diuina consortem facere. Itaq. huius clausula sensus est. Hancenam quidem misera & mortali carne amictus vita in terris vixi laboriosam & omni miseriaram genitatem referat, nec nisi obscurius diuinitatem meam exerui, quantum uidelicet nunc fieri necesse sit, ut nunc tempus instat, quando carnem hanc ex resurrectione immortalē factam in celos eucere, & quadam humanitatem quoque potestatem omnem in celo & in terris accipiam. Tunc ergo credentes multo quād hucque virtutem meam diuinā declarabo per vos quos spiritu sancto ita instruam, ut quod nunc promitto prestare possitis. Respicite itaq. ad prophetarum uaticinia, qui hoc suum predixerant, ut Christus per acto in terra nostra salutis negotio, spiritus dona effunderet, quibus apostoli eius armati, orbem terrarum ad ipsius obedientiam reducerent. Et pertinet hoc quae lole secundo & Psal. 68. habentur. Eos enim locos Petrus in Actis & Paulus ad Ephes. cap. 4. de Christi ascensione in celos & spiritu sancti missione exponunt. Itaque in spiritu sui praesentia & efficacissima virtute nobis consolationem monstrat, & hac se furtuū promittit absentiam corporis, quo ex terris modo discessurus sit. Licet ergo corpus suum ex mūdo subduxerit Christus, maiestatem tamen & virtutem non abstulit, sed quoad Deitatem suam nobis adegit, & in creditibus efficaciter operatur, qua illis virtutis & ad regni sui propagationem necessaria sunt. Et est multa consideratio dignum, quod discipulos ideo suam virtutem efficacius sensuros ait, quod ipse ad patrem abitu retur, id enim eos validissime confortat, qui pro carnali eius praesentia in Cana hodie contendunt, & non Christi maiestatem atq. omnipotentiam negare clamant, quando illum corpore suo in celis resideret, ne amplius in terris queri deberet docemus. Quia enim ratione hoc de nobis illi dicunt, quando ipse Christus suam virtutem & maiestatem in corporis absentia illustriorem fore testatur? Vel quis non videat, illos potius nimis humiliter de Christo sentire, qui illum omnipotentem omnium creaturarum gubernatorem non agnoscunt, nisi corporaliter omnibus in locis praesens adsit? Nam hoc dicendo regibus huius seculi inferiorem faciunt, quorū maiestas & autoritas in extremis quoque regni finibus agnoscitur, licet ad eos ipsi corpore suo nunquam accedant. Sed quia de hoc alibi plura dicitur, Christus pauculus hisce modo contenti simus.

Nunc alterum huius Præoccupationis membrum videamus, quo & amplius cōsolatur discipulos, ut Christo in simili doceat, qua ratione aut quomodo ipso licet in celis agente frui posint. Sic autem dicit: Et celis agente quicquid petieritis in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur pater in filio, &c. Ad preces ergo illos nos fruamur: remittit, quibus fidem quoq. simili comprehendit, quando constat nullum esse precationis effectū, nisi ex fide fiat. Et sane alibi quoq. sola fides medium esse docetur, quo Christus apprehendi potest, qui quoad corpus in celis agit, neq. se amplius sensibus externis offert. Precum tamen potius quam fidei nescire meminisse voluit: primo quidem, quia hoc ad Deitatis sue demonstrationem faciebat (quod pricipium huius consolationis caput est) deinde quod discipulos officij admoneri oportuit, ut sciret quod fieri debeat, si qui ipso presente frui volunt. Ad primum pertinet, quod non ait: Quicquid petieris in nomine meo, hoc vobis dabit pater; sed, Hoc faciam, ut glorificetur pater in filio. Neque eo tamen idem mox repetit: Si quid petieritis in nomine meo, ego faciam. Quāmus ergo in nomine

D d 2

suo patrem innocentem iubeat, simul tamen se non Mediatorem modo, sed eorum quae peccatum auctor rem quoque & largitorum, ideoque verum Deum, & eiusdem cum patre essentia atque potestatu ejus docet. Possimus enim ex eius verbis argumentum eiusmodi colligere: Nemo prater solum Deum omnium se invocantium preces audire, & corundem votis satisfacere potest. Ego autem qui quicunque in meo nomine vobis facere & prestare possum. Ergo Deus verus, patrius coeterum & essentialis sum. Ad alterum pertinet, quod preces illis commendat, quibus sum annullum implare debeant. Observarunt hoc diligentissime Apostoli, quos inter miracula Christi nomine invenerunt & simul piorum precibus seipso & ministerium suum commendauisse legimus. Et ecce hec una certissima ratio, qua Christum nobis conciliare possumus, ut sua virtute nobis presentes adiutorii cultus tueatur, & laboribus atque studiis nostris benedicat. Quam quia plerique hodie negligunt, mirum est infelicius ferè omnia cedere, &c.

Vera precandi ratio.

At simul paucis hisce verbis veram precandi rationem comprehendit, de qua et si saepe alia dicuntur, tamē hīc etiam aliquid dicemus, quando precibus imprimis colitur Deus, & ipsius proprio generis afflictiones nobis nunquam non opus est. Et quidem solum Deum invocari debet, in prura omnis unanimi consensu testatur; neque ullus alius est, qui vota nostra omnia audire, & in quauius tentatione nobis succurrere posse. At quia nobis proper peccata adiutus ad illum praeditus est, in Christi nomine preces fieri debent, quem ille nobis apud se Mediatores & aducatū inserviuit. Vbi imprimis fide opus est, qua credamus, Deum nobis propitium esse, & preces nostra audiare propter filium, qui peccata nostra expiavit, & chirographum legis sustulit, quo in Decretis accusabamur. Nec temere fieri pucemus, quod idem in praesenti hic dicit Dominus. Ita enim con voluit, ne quos alios nobis intercessores sive aducatores queramur; sed uno illo contenti sumus, nemo ad patrem venire potest. Quod ipsum Apostoli quoque diligenter inculcat, ut tanq[ue] diligeat viderem quām in priori ad Timoth. secundo cap. & 1. Ioan. 2. &c. Prateret certum quoq[ue] precium nostrum finem sive scopum constituit Dominus: Vt glorificetur pater in filio. Admonet de eodem statu in formula precandi, quam nobis praescripsit: ubi petitionum omnium prima est, ut Dei nominis sanctificetur. Decet enim Dei filios, ut de patris honore et gloria imprimis sollicitentur. Atque hæc in filio Iesu Christo potissimum eluet: ea nos pre alijs omnibus petere coenent, que ad regias propagationem atque conservationem pertinent. Est ergo impudens nimium & prophaneus nomen Christi abusus, si illo præterito nostris modo commodis priuatissimis studeamus, aut etiam ea petimus, que neque pia neq[ue] honesta sunt. Poterant haec latissime diduci, sed sufficiat nunc causas invenientibus, quibus sit, quod preces nostra ferè irriter sint apud Dominum. Alij enim non precentur, sed in festo & bellum vultu Dei auribus obstrepunt. Alij impudenter vel sine Christo in illius officiis ruunt, vel alios sibi ipsi. Mediatores fingunt, in quos illi debita gloriā transferunt. Plurimi rō carnis desideria fecuti, res noxias aut saltic iniurias petunt, vel etiam bonis rebus pro jactatione abutii cupiunt. Non potest ergo precibus nostris Deus annuere, qui ut sanctus est, ita filii sui reges & salutem nostram ynicie promouere cupit. Sed tempus est, ut dicendi fine faciamus. Non ut hanc tractationis scopum intenti, fortes simus in Christo Iesu, qui et si corpore suo terras reliquerit, non tamen praesens est, quatenus hoc salutis nostra ratio requirit, & suorum preces clementer exaudiri debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CXXXIII.

Si diligitis me, præcepta mea seruate. Et ego rogabo patrem, ut alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternū. Nempe spiritum veritatis, quem mundus non potest recipere; quia non uidet eum, neque nouit eum. Vos autem cognoscitis eum, quia apud vos manet, et in vobis erit.

Quemadmodum Dei filius, Iesus Christus, suum erga discipulos amorem multe arguit, testatus est, quam diu apud illos in terris vivit: ita illius indicia cumpromissa clara & manifesta.

merabilia praebevit, cum mortis hora instaret, & ipsi ex hoc mundo discedendum erat. Nam ut patet, si filius iam moriturus liberos suos consolatur, monet, & iisdem tutores dat, docetque ut his obediens sint. Sic illam hec omnia abunde praestitisse videmus. Hactenus enim dolorem, quem ex eius abincipiebat, dulcisissima consolatione leniuit. Nunc vero eos preceptis instruere incipit, quibus simul nonas istidem consolations interserit. Premitur autem in praesenti summa eorum, quae dictuntur, cuius haec sunt capita. Primum docet quid faciant, si germani ipsius discipuli esse & salutis per ipsum parta confortes fieri cupiant. Deinde ad hanc obedientiam vires se subministraturum promittit per spiritum sanctum, qui post hac suis apud illos vicarius futurus sit. Postremo qui huius capaces sint docet. Esi vero ista discipulis, quos tunc habebat, dixerit, eadem tamen ad omnes nos pertinent, qui decem quales nos esse conueniat, ut & veri Christiani simus, & salutem illius merito quaestam retineamus.

Principio, quia se preces ipsorum in suo nomine factas exauditur & quae rogaretur facturum Discipulos offere promiserat, recte nunc illos vicissim sui officii admonet, ne sibi quidvis agendi licentiam coegeret esse, cij admonet. Innocenti carceri, & iisdem tempore innoxici debet, in misericordia audire, & non ad illum preciosum ad vocatum, sed ad illum preclarum, & ad illum preciosum ad vocatum, sed ad illum preclarum, quo Deum ex toto corde & pro virili nostra diligere iubetur. Sed quia ipsi cum illis res erat, qui ipsius amorem atque dilectionem profitebantur, & iam totis animis dolebant, quod illum bene discessurum esse audirent, ut preposito & carnali ipsorum desiderio medeat, ostendit, qui haec argumentis suum amorem testari debeant. Sensus ergo verborum est: Scio me a vobis diligiri, & dilectionem hanc vos profiteri audio, dum mecum in mortem vos abiuros esse dicitis, & ad mei diffusum mentionem ingemiscitis. At amorem hunc non lachrymis & gemutibus vos testari velim, quod nunc minime opus est, sed preceptorum meorum observatione, quae vobis tam commendata est, sed etiam alii efficiunt, quod precium habet.

Doce etiunus locus iste, in quo nam vera Christi dilectio, adeoque totus Christianismus consistat. Est in quo nam necessarium cognitum, quia hic salutis nostra negotium agitur, & vix in alia re magis peccari solet. Christi dilectio Nam etiunus Apostoli tenerim quidem Christum diligere, cuius causa omnia sua reliquerant, simul consistat. Tamen carnis affectibus decipiebantur, ut amore suum ferre ijs rebus declararent, quae & Christi gloria & communis omnium saluti plurimum incomodaissent, si illorum desiderijs & voluntati morem geberet. Dominus. Alibi enim petunt, ut igne calix immittat ijs, qui ipsum ab urbe sua excludebat, & ita suis fidem iniuriam volebant. Alibi vero, ut regnum suum splendore externo ostet. Rursus ab immuniti mortis supplicio interdum illum debortantur, & nunc proper eius discessum contristantur, & interris hinc inter omnis generis pericula ipsum manere volunt, qui ad capessendu regni coelestis baredicatem festinabat. Quod vero illis accidit, hoc ipsum bodie frequenter fit, ut caco amore & zelophagi abrepti ea petant, quae & ipso noxia essent, & Christi regnum vehementer impedirent, si illorum Deus annueret. Et est hoc ingenis nostris corruptionis argumentum, quod in Christo amando peccamus, & tunc quoque saluti nostra contraria facimus, quando pietatis studio quam maxime efficiemus. Nam tunc quoque vel crucem deprecamur, quae regnum eius latissime propagatur, vel ad mundum excitare cupimus eum, a cuius bonitate & misericordia totius mundi salus dependet; vel inconsolabili zelo abrepti in arna ruimus, quae plerumq; maioris calamitatis causa sunt: vel nostri amittentem secuti cultus superstitiosos instituimus, quibus Christi et meriti eius gloria paulatim osculari. Et qui nihil horum faciunt, ijs disputationes de fide & religione deo, Christi preceptis instruunt, & in eo summam pietatis confitentes arbitrantur, si illis omnia loca cum publica tum privata compleant, & omnium auribus molesti sint. Sed longe aliter de hac causa Christus pronuntiat. Si (inquit) diligitis me, precepta mea seruate. Ergo preceptorum eius observatione vera & diligens (quam fides obedientiam dicit Apostolus) germana & propria nota est eius dilectionis, quae nos illigatus & acceptos reddit. Quemadmodum enim ijs demum filii patris sui vero amantes censemur, qui illius ijs obtemperant, frustra autem de parentum dilectione differunt, qui sua inobedientia eos offendere & irritare non verentur. Ita Christus quoque non alios sincero sui amore accensos putabit, quam qui hunc fido & sedulo obsequio testantur, procul vero abs se rejiciens omnes, qui precepta eius contumaciter & proterve spernunt. Doce hoc ipsum etiam Matthei septimo Capitulo quando ait: Non

omnis, qui dicit mibi Domine Domine, ingredietur in regnum meum, sed qui fecerit voluntatem patris mei, qui in celis est. Similiter, cum per Mosem olim Deus praecepisset: Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo, &c. mox subiungit: Sunt verba ista, quae ego hodie tibi praecepio, in corde regi & in culces ea filii tuis, &c. Et apud Malachiam hypocrites, qui ipso patre gloriantur, & eu amantes volebant videri, ad hunc modum confutat: Filius honorat patrem, & seruus dominum suum. Si ergo ego pater sum, ubi est honor meus? si vero dominus sum uester, ubi mei simoni? Et supra octauo Capite ex Deo natos esse negavit, qui verbum suum non audiunt. Constat ergo ex hoc, a Dei dilectione alienissimos esse, quicunque eius praecpta contemnunt, & sua carnis desideria ultra preferunt. Posunt illi vana aliqua persuasione sibi ipsiis imponere, & Dei amorem plenis baciare, sed suis factis seipso mendacij arguant.

Contra tradit
iones hominum.

At simul obseruabis, quod disertè de suis praceptis loquitur Dominus. Nec enim ait: Si diligimus me, seruare majorum traditiones, sacerdotum statuta & decreta Conciliorum, vel facite quod vobis a nobis & sanctum videtur: aut ex bona animi intentione cultus magnificos et sumptuosos instituit, sed praecpta mea a fernate. Et quod discipulis dicit, ad omnes similiter pertinet, qui ipsius cultus videri volunt. Nec enim alia apostolos praedicare iussit, quam que ipse tradidit. Et Mattheus sententiam illam olim per Iustitiam pronuntiatam confirmat: Frustra me colunt, docentes homini letanias. Abolentur igitur hoc loco hominum traditiones, & quaecumque, in fidei & religiosis causis nostro cerebro fingimus. Comendant quidem sua de cetera Ponitices autoritate ecclie, & argumento eandem, quae scripturis debet, fidem illis vendicant. At nos ecclie titulo indigamus, quae non unius sponsi vocem audiri, neq; alium Dei verbū nouimus, quam quod in scripturis continetur, quas à Deo inspiratas esse, & ad hominis Christiani perfectionem sufficere. Apostoli telatur. Scimus præterea cultus eiusmodi, qui ab hominibus instituuntur, magnifico quidem spectaculo apparatu commendari: sed meretricius ille ornatus dicitur, quem sponsus Christus ferre non patet, quod in sua sponsa nihil aliunde acceptum videre vult, nihil etiam ferre, quod ab ipso mente auctoratus nobis ad omnia sufficit. Et de omnibus istis olim per prophetam pronuntiatis Dominus, qui requisivit ista de manibus uestris?

Præcepta Chri
sti quae sunt.

Videamus autem, quae nam illa Christi præcepta sunt, quorum obseruatio nobis ad testamendam dilectionem necessaria est. Continentur ea in scripturis, neq; in incertis & ad quenam autem voluntibus Sibyllæ folijs queri debent, simulq; paucis comprehendendi possunt. Primum & principale eorum caput est Fides, ut numerum in ipsum credamus, & quidem talem agnoscamus, qualem apostoli prædicant. Exigit hoc, quoties fidem nobis commendat, laborantes & oneratos ad ipsam retinat, & promissiones salutis omnes solis creditibus accommodat; sicuti mulier doceri posset, si ante Sole meridiano clariore aliqua demonstratione opus esset. Regulam autem fidem ipse constituit angelij doctrinam, cuius prædicationem Apostolis suis mandauit. Eius enim verba sunt: Item unum vnuersum & prædicare EVANGELIUM omnibus creaturis: Quisquis crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit. Et infra Capite decimo septimo dicentem audiemus: Non pro eis (dico namque undecim discipulis) rogo tantum, sed & proxi qui credituri sunt PER SERMONEM EORVM in me. Est hoc probè obseruandum propter eos, qui simplex & rude vulga ad fidem ecclie remittunt, utq; in ea omnes perseverent horribilitur, non aut exponunt quae nā illa sit, vel etiā ex suo capitulo nouos fidei articulos condunt, eosq; ut necessarios ad salutem omnibus obrudent, cum eorum mentio fiat in scriptis Apostolorum, quos iuxta fidei præcones Christus constituit. Pie ergo & recte maioribus nostris factum est, qui fidei articulos in breuem summam contraxerunt, que symbola Apostolorum dicitur, & hanc fidei regulā esse voluerunt, ad quam omnes examinarentur, quin Christi nomen sibi usurparant: sicuti apud Irenaeum & Tertullianum, & vetustissimos & apostolorum temporibus proximos scriptores eis videre. Alterum præceptorum Christi caput est, ut exemplaria imitemur. Quod enim supra de pedum ablutione dixit, Exempli præambuli vobis, ut sicut ergo facti bus, ita & vos faciatis: hoc ipsum ad omnia excedi debet, quae similiter ab illo nobis in exemplis deta sunt. Nam idem alibi ait: Discite à me, quod mitis sum & humilis corde. Et Petrus illi propositus passum esse, & nobis exemplum reliquisse ait, cuius vestigia sequamur. Potest autem hac pars eiusdem diduci. Eluet enim in exemplo Christi perfectissima obedientia & extrema humilitas, qua

et 710

rit voluntatem p-
ges Domini. Dum
cepio in corda mea
orabantur, & tu
& seruus dominus
ibi mei timor. Et
Constat ergo hoc,
arvis deputata ab
eum plenis buccis
enim ait: Si ducim
cicite quod roba
nos infestat, sed
ut ipsius cultura
Ec Matth. 13.
docentes hominibus
religionis causa
ecclie, & ut ap-
tulo indeponit
sod in scriptura con-
tra. Apostolorum gela-
to quidem pietatis
ferre non posse, qu-
mentem auctoritatis
nuit Domina, qu-
is ad testamens
tuum aura flamen-
tium & praecip-
camus, qualiter
atos ad feliam re-
peri posset, si in re-
ipse confunditur
a fuit: Ita in or-
deriori et baptizan-
tis eis (hunc numeru-
m MONEM 50
ad fidem ecclie re-
tel etiam ex suo capi-
, cum coram multis
P. ergo & suffici-
re sicut ego scripsi
in exemplariorum
Petrus illi per se
autem hac pauli
ma humilitas, qu-
eis 77

10. demisit se, ut serui forma assumpta ad mortem usq; omnium acerbissimam patri obedierit, ne
ipsius aeterno de nobis redimendis decreto deficeret. Innocentie vero ita studuit, ut de ea Pilatus quoq;
et Herodes testari finit, & illius hostes ne falsis quidem testibus aliquid reprehensione dignum inue-
nire posuerint. De charitate vero eius quid dicere attinet, quando propter nos qui omni beneficio in-
dignem eramus, omne genus malorum & ipsam quoq; mortem sufferre voluit? His ergo nos etiam stu-
dere debet, & secundum ipsius exemplum nostram quoq; vocationem sequi, cui nos destinatis esse vi-
demus, & ita ipsius precepta seruabimus, & eundem verè diligemus. Et hæc illa sunt, quæ & scri-
ptura passim exigunt, & quorum studium in Sacramentorum usq; profitemur, & ad quorum obser-
vationem per illa artissimo religiosis vinculo obstringimur. Quod si autem ista cum nostri seculi
mortibus conserfas, Deum immortalem, quam alienos ab his inuenies plerosq;, qui se Christianissimos
esse proficitur? Rara igitur est hodie in terris vera & sincera Christi dilectio: ut iam nihil de ijs
dicamus, qui non contenti eius precepta neglexisse, insuper hostiliter alios persecutiur, quos aliquo
erum studio teneri vident. Sunt bi aperi illius hostes, quocunq; seculo titulo pallient. Quia ergo rorus
fæmundus ex hypocritis & apertis Christi hostibus constat, quid mirum est, si suam aduersus nos
tam Deus nouis & horrendis iudicis quotidianis declarat?

Ceterum quia hæc carni dura sunt, & multas remoras ijs mundus iniicit, qui vero Christi amo-
nitentis precepta eis obseruare student, paracletū, id est consolatorem, aduocatum sue tutorem se-
mititur para-
dum pollicetur, qui illos confirmet, regat atq; tueatur, neq; inquam ab illis discedat. Et ego ro-
gabo (inquit) patrem, ut alium paracletum dabile vobis, ut maneat vobiscum in æternum, &c. Ita
vero loquuntur quoad Mediatoris personam, quam illi pater imposuit. Quoad enim Dei Filius et eius-
dem cum parte essentia & maiestatis est, precibus minimè opus habet, sed de suo largitur quicquid
volit. Et ideo in sequenti Cap. dicit: Cum veneris paracletus, quem Ego mittam vobis à patre, &c.
Propter huius loci sensus est: Ego quidem vobis hactenus adfui, neq; passus sum vobis aliquid desieri,
deinde item aduersus in fidias atq; pericula: Sed quia mei discensus hora instat, neq; posthac vobiscum
corporiter versabor, efficiam ut alium tutorem & aduocatum habeatis, qui non ad breue tempus,
sed perpetuo & in æternum penes vos maneat.

Vbi primum obseruabimus, quem sibi vicarium Christus substituat. Num Petrum, quem apo-

Vicarius Chrl

discipulorum principem non nulli dicti sunt? num Ioannem dilectum discipulum? num aliquem alium ex-
stiquis.

discipulorum numero? num matrem virginem? num angelum, aut unum ex patrum sue prophetar-
um olim defunctorum ordine, sicuti de Ènoch & Eliae reditu quidam fabulantur? Nequaquam.
Nam ut de alijs nihil dicamus, longè aliud fuit apostolorum officium, quos sui euangelij praæcones &
mysteriorum regnissimi dispensatores (ut Paulus loquitur) non autem suos vicarios esse voluit. Et
vicarii manus atque officium consideres, illi vices Christi nequaquam obire potuerunt. Quia nec
negligunt adesse, nec in animis hominum efficaciter operari, neq; illis vita spiritum largiri, nec ad-
uersus hostes tam visibiles quam inuisibilis ecclesiam cueri potuisse. Sunt autem haec Christi capi-
ta nobis officia, qui cum suam gloriam nemini cedat, seipsum ecclesie sue semper præsentem police-
tur. Ego (inquit) vobiscum sum usq; ad consummationem seculi. Præsentis autem sue modum hic
definit, quod nimirum spiritum sanctum, sibi patriæ coeternum & consubstantiale dare velit, &
per hunc et efficaciter operari, quæ paulo ante recensuimus, & si quæ alia sunt ad ecclesiæ conserva-
tionem necessaria. Et ita locum istum veteres intellexerunt, ex quibus Terrullianus Christum scri-
bit in celo creptum sedere ad dexteram patris, missæ autem VICARIAM vim spiritus sancti,
qui credentes agat. Hanc verè nobis magis necessariam esse, quam corporis sui præsentiam, ipse Do-
minus infra testabitur. Cap. 16. Ego veritatē dico vobis, expedite vobis ut ego abeam: nā nisi abiero,
consolator ille non venies ad vos, autem abiero, mittam eū ad vos, &c. Similiter, hoc loco erro-
rei duo grauissimi confutantur, alter eorum, qui Christi vicarios singunt Romanos Pontifices, & ec-
clesie capitula imponunt, quibus nihil ferè fanoris cerebri inest, ut nunc de eorundem moribus fædissi-
mus nihil dicamus; alter eorum, qui de corporis Christi præsentia in terra nobiscum litigant, & dum
hanc nobis ad salutem nostræ cōseruationem necessariam esse contendunt, ipsum spiritum sanctum non
regari in iuria afficiunt. Tantum enim huius virtuti derogant, quantum præsentia corporis tri-
buant. Similiter in Christum contumeliosi sunt, quæ nūquam operari & regnare credunt, nisi ubi cor-

Dd 4

pore suo praesens adsit. Atque constat illum, quando mortali adhuc corpore inter hominem iungit, aliquos curauisse, à quibus procul aberat. Num ergo nunc illius poteriam in celesti maiestatis statutis imminutam patibimus? Sed de his alibi plura.

*Spiritus sancti
descriptio.*

Nunc quomodo spiritum istum Dominus describat, audiamus. Primo quoad essentiam, scilicet Deum esse docet, sibi & patri coessentialis. Sibi enim hunc subfinitum vicarium, qui ea omnia abunde praestaturus sit, que ipse hactenus praestiterit, & qua non nisi diuina virtute praefari possunt. Alium vero à se nominando personarum in Deo distinctionem notat. Habet itaque hoc loco ipsius Christi verbis expositum sacrosancte & adoranda Trinitatis mysterium. Dicit enim se & patrem & spiritum nominans, & qui alibi se cum patre unum esse ait, nunc spiritum quoq; coniungit, tandem illi secum & parre virtutem tribuens. Deinde quoad officium suis effectus, paracletum vocat, quod propriè consolatorem simul & aduocatum significat, quales in foro aut iudicio constitutis suis collat & patrocinio adesse solent. Nec id temere, quando omnia fideliter praestat, que fidelis aduocatus sunt. Consolatur enim in temptationibus, et omnes satane, aduersari nostri calumnias redolentes confutat, vel nobis argumēta, quibus has diluvias, suggestit, & ita intra conscientias suatas certat, securos reddit. Quo nomine arrhabo salutis dicitur. Ide etiam nos animas, ut quae natura peccatores & à Deo alieni sumus, in ipso clamamus, Abba pater. Quod ad homines vero gressus infernus est, ne mundi huius exemplum seducamus, in periculis animū & vires dat, ne meru aut terror abeamur. Sapientia lucem accendit, ut videamus quid factō opus sit; adhuc os & lingua instruit ad captivas hostium questiones respondere, & ea loqui possumus, que ad nostrā salutis causam pertinent. Ideo illum apostolis in specie ignis & linguarum misit Dominus. Deinde spiritus veritatis reeat, non modò quia ipse verax est, sed quia in veritatem omnem inducit eos, quos sua virtus illuminat, de quo infra apertius loquetur. Est ergo vere paracletus, id est consolator, tutor & adiutor fidelis; & quia hunc omnibus creditibus confortat Christus, nos in illo fortet, eis convenit, neq; ad huius mundi et principis eius minis sine territorialitate succumbere. Est enim eo efficaciter haec promissionis consolatio, quod paracletum hunc nunquam à nobis recessurum audimus, cum ea cedat nobis detur, ut in æternum nobiscum maneat. Nunquam ergo hunc nobis mundus hic aut diabolus eripient, sed quod magis illi contra nos insaniunt, eò fortius ille suus in nobis vires exeret, suauis finitus martyrum exemplis est videre.

*Qui spiritus
sancti capaces
sunt.*

Sequitur postrema huins loci pars, qua docet, qui huius spiritus capaces sunt. Vbi primo mundus excludit, dicens: Quem mundus non potest recipere. Ita vero doni huius excellentiam commendat, istud vulgare putent, simulq; ipsos ad illud amplexandum extimulat. Est autem hec vox dux a modum & terribili, si cogitemus à Christo simul & omni salute exclusos esse homines, quadam hinc eius non admittunt. Sic enim Paulus loquitur ad Romanos, octauo cap. Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Ideo dicti huius causam in ipso mundo monstrat Dominus, ne quis dominos trahatis aut iniquitatis accuset. Quia non videt eum, neq; nouit eum. Itaq; per mundum dominum mundo per omnia deditos intelligit. Tales spiritum Christi neq; vident, neq; nouerunt, id est narrant eum, neq; eo delectantur, quem suis studijs contrarium esse sentiunt. Et sane ingens & immensus inter spiritum Christi & mundum hunc discrimen est. Ille eum celestis & diuinus, hic torus terrenus & carnalis est. Ille sanctus, hic prophanus & impurus est, ut non temere quida per arcusque mundum dielum putarint, quasi minime mundum. Ille veritatis spiritus est, hic torus mendacij, ter, dolis & imposturis delectatur, & hypocritam agit, quando optimus esse videretur. Addo hic, quod animalis homo non percipit ea, que sunt spiritus Dei, eò quod illa non sensibus, non carnis intellectu, sed sola fide percipi possunt. Recte ergo mundum & huic deditos à spiritu sui communione Christum excludit. Eundem vero discipulis suis pollicetur, quando addit: Vos autem cognoscitis eum, quia quod vos manet, & in vobis erit. Id est, vos iam nunc sentitis illius operationem, & ei iam pridem loco deditis. Huius enim virtute factum est, quod me vocantem fecuti estis, quod mecum lucis, peruerauistis, quod me diligivis, quod mea doctrina delectamini, & vos à mundo hoc alieni esse sentiatis. Implebitur ergo in vobis promissio mea, Omnes habentem dabitur, & quia locum datus spiritus est, augebitur is in vobis per dona sua, ut indies in omni bono proficiatis. Vnde colligimus, easdem spiritus sancti capaces esse, qui mundo huic & impuri eius studijs renuntiant, & oblati sibi gratia-

er hominem vivit,
estli maiestate sedes
ad efficiat p̄dium,
rum, qui ea conu-
ue praefat ipsorum,
tague hoc loco ipsa
e enim se & patrem
coniungit, quod
aletum voca, qui
constitutio suo confi-
fidelis aducantur,
luminas radiis
tientias fidatis cum
qui natura p̄s-
tis, gressus inservi-
tu aut terror al-
linguam infirmi-
salutis causam per-
petuum veritatem
s sua virtutem illa-
tutor & aduca-
conuenit, ne p̄-
efficiatur brachia
nus, cum ea cida-
dus hic aut diabolus
ex erexit, gloriatur
omnes, quoad for-
quis spiritum &
minus, ne quis Do-
per mundus domi-
uerunt, id est natus
ne ingenio & intan-
tius, hic natus tem-
quida per artificem
ac torus mendacio-
decur. Addo binus
non carnis intercal-
communionis Christi
scitis eum, quia ergo
hoc alieno & illo sibi
mecum hunc sibi
tertia quad diuinam
datis spiritum san-
colligimus, et deinde
& oblati sibi gratia-

unimprobè reiiciunt. Posset hoc multis exemplis illustrari, si ita opus esset. Nunc potius obserue-
mus, unde tanta sit mundi huius corruptio, quod sceleris & superstitiones. Mirantur enim hanc
multis, & offenduntur quoque, quasi huius fontes ex euangelij predicatione scaturiant, quod mulcos
dixerit non pudet. Sed quid mirum, quando ita vivit mundus, ut satis constet, illum non capaceat esse
hunc sancti, qui solus pietatis & veritatis studium in hominum animis accedit? Nostrum fue-
rit apostolus imitari, Vocavit eos Christus, & ipsi vocantem secuti sunt. Fuerunt in illis aliqui nau-
ti, sed admirantur institutionem, neque reluctati sunt contumaciter. Adhac multis alijs à
Christo deficientibus ipsi cū eo constantes manserunt. Dedit ergo illis vberiorem spiritum Domi-
num, quo in ipsis operante indies proficerent, & vasa gloria eximia facti sunt. Ipsos (inquam) imi-
tetur, & ipsi quoque sequamur vocantem nos Dominum, admonentem patiēter seramus, reprehen-
sione famus metores, oremus deniq; cum Davide, ne spiritum suum à nobis Deus auferat. Ita fieri
et Christo Iesu vere insiti, aduersa que superare possimus, & in eodem eternū vivamus: cui de-
betur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Non relinquam vos orphanos, uenio ad uos. Adhuc paululum, &
mundus me non amplius uidebit: uos autem uideris me, quia ego uiuo,
& uos uiuens. In illo die uos cognoscetis, quod ego sum in patre meo,
& uos in me, & ego in uobis. Qui teneri praecepta mea et seruat ea, is ille
est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligitur a patre meo; & ego
diligam eum, & manifestabo meipsum ei.

ET si Dei verbum, quod in scripturis continetur, omnia perfectè continēat, quæ ad salutem con-
sequendā nobis cognitio necessaria sunt, non sufficit tamen illud simpliciter proposuisse, sed pro-
parat uiratam nobis natura corruptionem abducat doctrina,hortatione, & interdū incitatione opus
est. Quod ipsum in aduersis quoq; & curis sue temptationibus, quæ inde enascuntur, locum habet: ubi
similiter non satius est qualemcumq; consolationem adhibuisse, nisi firmis simul & validis argumentis
temptationibus omnia ea remoueantur, quæ animi dolorem & solicitudinem instaurant. Observat
be diligenter Christus in præsenti tristitia, quæ suos discipulos proper fāciū discessum anxiis con-
fusat. Multa enim hucusq; dixit, quæ animos maestos & consternatos erigere atque reconciliare po-
tentiam, ut postremum fuit spiritus sancti promissio, qui eius vires obiturus, & ita ipsos gubernau-
tur, ut nulla salutis iactura timeri debeat. At quia caro nouas subinde cogitationes sugge-
rit, & admodum difficile est promissionibus spirituinalibus consolari eos, qui toti à carni sensu & huius
sancti splendore dependent, pergit pluribus adhuc cum illis agere, & quod promisit antea, nūc diligen-
tius explicat, simulq; repetit quod de eorum officio dixerat, qui promissionibus istis frui volunt.

Primo, non relinquam (ait) vos orphanos, id est non ita vos deferam, ut instar orphanorum seu Christus non
papillorum derelicti & omnium ludibrio expositi sis. Nam ego ipse ad vos venia, & mea præsen-
tia resurrector. Quæ verba plerique de eius resurrectione exponunt, post quam ad eos reuersus & die
bus aliquis cum ipsis conversatus est. Sed quia non admodum diuina fuit ea præsentia, Christus
autem consolationem adhibere voluit, cuius effectus illos per perpetuū confirmaret, verisimilior mihi co-
rum sententia videatur, qui hanc particulam præcedentis expositionem esse aint. Quia enim alium
prædicatum promiserat, poterant illi aliquem pro rōbus ab ipso diuersum animi concipere, deq; ipsius
presentia aut protectione omnino desperare. Docet ergo seipsum adesse velle, per spiritum scilicet,
qui esti propter persone distinctionem alius ab ipso dicatur, non aliud tamen sit quod efficiat. Ita
quæ de solo corpore suo h̄c agi, quod ex hoc mundo in celestem gloriam subiecti oporteat, cum ipse in
terea quad diuinam virtutem & protectionem à suis nunquam discedat. Et ita locum hunc D. Cy-
rillus intellexit, qui ex eo probat spiritus sancti Deitatem, qua is cum patre & filio unum est. Or-
phanos autem sue pupilos dicit discipulos, ut sua illos conditionis admoneat, & ita excite, ut posita
cum propria virtutis fiducia, se ipsis regendos præbeat.

Ecclesie et credentium conditio
nem crebro & diligenter inspectasse, sed quod natura confidenciores sumus, & ideo nobis vis pene
tio in terris. mur persuaderi, ut nos toto Christo submittamus, qui spiritu suo nos gubernet. Sumus autem res
orphanii, quam primum ille manus suam subducit. Vt enim pupilli tenuioris eratis per se ipsos non
sapient, neque facile inueniunt aliquos, qui ipsorum curam serio suscipiantur. Ita ex nobis ipsi non natus
quisque nobis salutaria sunt, & ferre per via errorum atque prauorum affectuum ad exitum de-
stimus, paucos vero inuenimus, qui salutem nostram sibi cordi esse patientur, quod omnes que sus-
queruntur, alios vero facile negligunt. Vt ergo pupilli praesidio desituti, quorumvis libidini faciunt,
& ferre ab illis spoliantur, qui eorum tutores & patroni esse debent. Ita pueri, cum protellentes in ter-
ris paucos habeant, omnium ludibri expositi sunt, & ab ipsis potissimum affliguntur, quos ipsorum
ores esse decebat, quales nimurum sunt antisires, qui ecclesiae gubernationem ad se pertinere ait, &
magistratus, quos ideo Deus gladio armavit, ut & pios omnes priuatim tueantur, & (ut Igitur scribitur)
ecclesiae nutritios agant. Plerunque enim sic, ut illi quidem in lupos degenerentur, hi vero tyranne,
& aduersus vere fidei professores ferro & igne gravissentur. Post hoc omnium seculorum exemplum
probari, & hodie idem ecclesia tota publice, pueri vero singuli priuatim experientur et sentiuntur. Non
licet interdum aliquos lucris spes ad ecclesiae curam sive defensionem attrahat, qui magno animi boni
causam suscipere videntur, subito tamen ille zelus deseruit, quod primus spes illam intercepit,
pericula autem sibi propria esse videntur. At non debent ista nos terrere, neque ideo nos omni patro-
ficiis putemus. Vix enim & regnat in celis Deus, cuius prouidentia & imperium in omnibus
terræ angulis extenditur. Is vero in scripturis se orphanorum & viduarum patrem esse proficit, &
aduersus eorum oppressores ira implacabilis exardet. Num ergo illum vel ecclesiae curam depon-
putabimus, quem viduae instar in terris hisce merentur, vel in se credentes negligere, qui & ab hostiis
pertitis crudeliter affliguntur, & a male fidei tutoribus per artes plane proditionis circumveni
luntur? Nouit certe Iesus Dominus, & in numerato habet oves suas bonus ille pastor, qui animas suas
pro nobis posuit. Itaque non relinquit orphanos, quoniam mundo tales esse videantur. Adhuc enim illi
spiritu suo, in aduersis consilia salutaria suggesta, in tentationibus solatur & confirmatur, in perturbati-
tione, & non raro in illorum hostes horrenda ira sua exempla edere consuet. Eius enim vox
Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Et hoc quoque omnium seculorum exemplis probatum
norunt, quicunq[ue] sacram & ecclesiastica historiam vel a primo limine salutari. Similiter
fortes in Domino, qui nos supra vires tentari non finierunt. Meminerint autem alteri illi, fore tem-
quando sue perfidiae & crudelitatis penas dignas exsolvent.

Christus seipsum Sed redeamus ad verba Christi, qui in consolacione infelix pergens hoc quoque addidit: Adiuva
mundo ingrato lulum, & mundus me non amplius videbit: vos autem videtis me, quia ego viuo, & vos vivitis.
Videtur hæc primùm opponere iniquum & corruptum Iudeorum iudicio, qui ipsum è medio subducen-
tient, & ex eo sibi omnem felicitatem polliceantur. Dicir ergo: Non est quod mundus meam pre-
ficiat tam impotenter ferat, aut de me tollendo tantum laboris sibi sumat. Nec enim postea in
in terris hisce manebo; sed paucula hora mibi restat, quibus elapsis ego moriar & sepultura mali-
bor, & ab eo tempore non videbunt me amplius, qui huic mundo addicti nihil quam carnalia spissam.
Sed non ideo illis tunc omnia pro votis succedent, quemadmodum sibi ipsi possunt. Nam si
necum auferetur Dei favor & protectio. Itaque à Deo repudiati in hostium manu tradicti, &
ad animas & corpora miserrimi mortaliū fieri. Id vero ita accidisse, ex historijs patet, & que in
diernum usque diem durat Iudaicæ gentes calamitas, Christi verbi fidem facit. Nam amissi regna
terra patribus promissa, in orbem totum dispersi non repub. modo verumeriam ecclesie legitima con-
stitutione carent: & quem corposi oculis videre noluerunt, Iesum Christum, nunc animis vitiis
dere aut agnoscere non possunt: sed omnibus modis miseri quo ad animas simul & corpora pertinet.
Quod exemplum vitam propriam intuerentur, quibus adeo molesta est euangelij praedicatio, ut sic
demum se felices fore existimant, si tam illa quam disciplina euangelica ingoliberentur. Posse illi
quidem facile assiqui quod volunt, & ab ingratis atque contumacibus sponte discederet Christus, si
pergant. At quia idem unicus gratiae Mediator est, succedit in eius locu[m] ira Dei et maledictio, qui
nus omne malorum secundum trahit. Nec deinde exempla cum vetera in recita, que hec ita enim refuta-

ROMA TIA EXXXXIII.

At ne quis impiorum contumaciam p̄ijs quoq; fraudi fore putaret, simul etiam terrori medetur impiorum cor
ideo nobis r̄is p̄at. Sumus autem vos cari- tatis per se ipsos non nobiscum non vide- n ad exitium dicitur. omnes que fūcūt libidinib; subiacit, & protectorē inveni- tur, quicquid informa- se pertinet a mī- ur, & (et Ista sā- cula) vīo vero tyram- fēculorum exempla- rūt et sentiunt. Ne- magno animi trā- vīlū intercedit, os omnī patrum- erūt in omnī man- em esse proficiat, & curam deponi- tūt & ab hoc hō- as circuunt ipsa- tor, qui anima- tur. Adhuc enim in- fīrmatur, in penit- tūt. Eius enim vī- mple probatum est. Similiter u- ter illi, fore tem- addit. Adhuc & vos r̄iuam, & è medio subiacit mundus mea- lec enim postea & spūlare mat- im carnalia separa- centur. Nam p̄ijs nō tradicunt, & quia p̄ijs patet, & quia- nō amili regna ecclēsiae legimus con- unci animis r̄iuam & corpora persi- dūt, & predicant, & in- seruent. Posse- mūt Christus, si- cederet Christus, & maledictus, quia ita enīm refutat.

Domini, quem ex eius morte discipuli conceperūt erant, & ideo addit: Vos autem videtis me, quia tunacia non q̄o vīo & vos viueris. Sensu es ē: Non terrenae vos quā ingratias & rebellibus denūnii. Aliter fraudis est p̄ijs, cum p̄ijs agatur, q̄o quibus meipsum non ita, ut à mundo impio subducam. Nam est moria, q̄o tamen ipsa vita a sum, mors mibi non dominabitur, q̄o minus ex mortuis resurgam. Vos quoq; sicut modo ex omni periculo tunc liberabimini, ne quid mali vobis inferant, qui me occidente, verum- ciam quoad animas in me viueris, ut neg, mors neq; inferi vobis præadere possint. Sum hac nō vīo modo implera, Primo enim ex morte in vitam restitutus ad illos redige, & cōspicuum se exhibuit, non quidem roti populo (vt Petrus coram Cornelio Cētūrione loquitur) sed discipulis, quos prius sibi eum suarum testes delegerat, tūt quidem per dies quadraginta conuersatus est, & sui corporis resur- rectionem innumeris argumentis confirmauit. Viderunt ergo tunc illū apostoli, & inde conceperūt gau- diū infusibili, quādāmodo ipsi quoq; in vīta redierūt, qui paulo ante metu cōsternati & mortuis fū- luerant. Denide in celum subiecti, spiritū suū misit, quo illuminaci reuera videb; & in celis- gencepserūt regni celestis atq; salutis mysteria, tumq; in illo vitam nonam inchoarunt, qui prius circa manus regni terreni cogitationes & bonorum corporalium spēm occupabantur. Et hoc referri- dat, quod expositionis ergo subiicit: In illo die vos cognoscetis, quod ego sum in patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Logitur enim de eo die vel tempore, quo spiriūsanctū acceperunt, ante cuius missione hec mysteria illos ignorauit, se satie patet ex eo, quod & de resurrectione eius stories prædi- carentur, & iam in celos ascēntu Domino incepītā monerunt de regno Israëlis resti- tundo questionem. Sed tunc (inquit) tam spiritus sancti illuminatione quām re ipsa & experien- tia dotti intelligere, quod ego in patre sum, id ē: quod patri coeterius & consubstantialis sum, cū in anima virtus sepe in me potentissimè & efficacissimè exerit; & quod vos in me estis, & ego in vo- biis ē: quod mihi per fidem insiti me in vobis agentem & bona mea in vos liberaliter effunden- tur sentitis. Nam est vīa sententia totum hoc dictum enuntietur, non tamen ita accipi debet, quod me aliter in patre sit filius, quām nos in ipso sumus, & ipse in nobis. In patre enim ē filius, & filius in patre natura (vt alibi pluribus ē: dictum) nos autem in illo sumus per fidem, quae ei- p̄ijs honorum eius omnium consortes facit: ipse rursum in nobis ē participatione, gratia & per- fuitus communionem, qui vitam & salutem omnem in nobis efficaciter operatur. Ita membrum deo possestrem ipse tñanea exposuit in sua Canonica Capite tertio scribens: Nam qui seruat præ- ceptia eius, in eo habitat, & ipse in eo: & per hoc nouimus quod habitat in nobis, nempe ex spiritu, quem nobis dedit. Itaq; loco isto, ut & multis alijs, abusi sunt olim Arriani, quando non aliam inter- partem & filium vñionem esse docuerunt, quām quae inter ipsum & nos ē. Nec enim ex professio- ne aeterna sua Deitate sermonem inuituit, sed potius de sua dispensationis mysterio, cuius ergo in mundum venerat, & offendit, patrē quidem omnem bonorum & virtutis sue plenitudinem in ipso depulisse, tandem vēd per ipsum in nos effundi, qui per fidem ei inserimur.

Et autem hic obseruatū dignissimum, quid ita se nobiscum coniungit Dei filius, ut vitam Christus omnia- quā, sum cum nostra coniunctam esse ostendat. Nam quia ego vīuo (ait) & vos viueris. Habet cum suis habet communia.

ergomina sua nobiscum communia, & quia caput nostrum est, nō modo membris singulis, tñc corporeis, sed spiritu etiam vita in ea diffundit, ut in ipso viuamus atq; seruemur. Est hec con- folatio efficacissima in omni tentationē genere, quam ut rectius sciamus, quid Christus sit, & quid in hoc patre nobis dederis, non oscitantur considerare oportet. Et autem verus & dilectus illus Dei filius, cui regnum legitimo hereditatis iure debetur. Et præterea eterna patris sapientia, & in illo regnū sum omnes thesauri sapientia atq; scientia. Et iustitia & sanctitas perfectissima. Et plen- num atq; sufficiens redempcionis premium. Et deniq; vita & salus sempiterna. At quia idem torus noster ē: vīo, ei per fidem inferiorum, & ipse vīcissim in nobis agit, ita nobiscum hac omnia commu- nicat, vt nos quoq; in filios Dei adoptemur, & illius efficaciam cohæredes: nostra item sapientia, no- stra iustitia, nostra sanctitas, nostra redemptio, nostra deniq; vita & salus ē. Ideo Paulus dicebat: Ex ipso vīo in Christo Iesu, qui factus est N O B I S sapientia à Deo, iustitiaq; & sanctificatio, & redemptio. Et Ioannes: In ipso vita erat, & vita illa erat lux hominū. Nemo igitur proper in- ferentem & cognitam nobis sufficiat rem, calsum ignoranciam animum despondet, nemo

propter peccata sua & conscientiae terrores desperet, nemo inferorum metu abforbeatur, nemo mortuus & eius timori succumbat, aut etiam crudelibus piorum supplicijs offedatur. Tollit enim haec omnia Christus Iesus, & seipsum nobis communicans abunde sarcit defectus nostros. Licit ergo ex nobis ipsius stulti peccatores, peccati mancipia & in peccatis mortui, ideoq; æterna etiam morte digni sumus; item in mundo hoc affligamur, & ut oves mactacioni destinatae occidamus quotidie, in Christo tamen sapientes sumus, in Christo iusti & emantipati sumus, in Christo vivimus, & inter mortuos vivamus vitam sentimus veram, adeoq; à morte in vitam transimus. Hæc vero quia non intelligit mundus, è quod corporeis sensibus percipi non possint, ideo Paulus vitam hanc nostram in Christo adsimilat am esse aiebat, ed mox idem addit: Quando Christus, vita illa nostra, patet factus fuerit, sic et cum eo declarabitini in gloria. Colossi 3. Ita vero hæc transferamus ad consolationem nostram, nos officijs nostri memores, studeamus huic vita cursum secundum Christi precepta instruere, ne nos eius verbo & spiritu duci intelligent, quicunque actiones & studia nostra intuerentur.

Christianorum
officia.

Ei hoc facit postrema bivis loci pars, quare repetit, quod de sui dilectione & preceptoris suorum observatione prius dixerat, ita nimis ijs occurrentis qui communione cum Christo in extrema punctione confidere arbitrantur, & quidam potius quam illum amare consueverunt. Orendemus quid nos facere conueniat, ut ipsi reuera insiti bonus istis frumentis, quæ ille suis pollicetur. Sic autem ait: Qui tenet precepta mea, & seruat ea, is ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligenter patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo meipsum ei. Comprehendit his omnem facultatem dare consequente rationem, in qua inuestiganda ne quicquam laborant, quicunque illam extra ipsamque sunt. Quia enim in solo Christo nobis pater reconciliatus es, & in illo uno bonorum omnium consueta continentur fieri nequit, ut vel in hac vita præsenti vel in futura felice sint, quicunque illa alieni circa suæ carnis studia vagantur. Ideo sui dilectionem nobis commendat, & per hoc nos stetit viri docet, ut bonorum suorum participes reddamus. At quia multi illa gloriantur falsis, veritas non notas in effectis monstrat, ut quid nos facere deceat intelligamus. Qui tenet precepta mea, inquit, & seruat ea, is ille es, qui diligit me. Duo itaque hic requiruntur: Primum, ut Christi precepta reueamus, id est, ut in illis recte instituti, quid ille à nobis fieri velit, intelligamus. Sunt enim quia in libris descripta legunt, circumferunt, audiunt, recitant, verum tamen eorum sensum ignorant, & ideo sepe grauiter peccant, dum illorum obseruatorum diligentissimi haberi volunt. Secundum, ut diligenter opus est, ut Domini mentem recte teneamus: quod David probò obseruavit, quando dominum pronuntiat, qui in lege Domini dies & noctes meditatur, et idem frequenter orat, ut in his verbis indicare velut. Alterum est, ut precepta ista seruemus. Id autem faciunt, qui secundum eum studia sua omnia instituunt, & ut alibi diximus, per fidem obediency se toros ipsius voluntari accommodant. Non ergo vera & exacta preceptorum Domini cognitione sufficit, sed in illis non bulare oportet. Ideo per Mosèm quoq; olim subinde hoc repebat: Audi Israhæl statu & videlicet quæ ego doceo vos, ut faciatis, ut q; vivatis, &c. Quæ vero ista precepta sint, non opus est naucrare, quando de illis nuper prolixè diximus. Fidem enim in se exigit, sine qua illum nemo diligenter, & exempli sui imitationem, quæ ut omnes alias virtutes in se complectunt, ita hoc imprimitur, ut nostræ vocationis probæ memores simus, ne quid in illis pretermittamus, ad quæ perinde riter sumus destinati.

Christianorum
præmia.

Quia vero nos hic multa auocat, præmiis amplissimis nos excitat Dominus, quibus felicitas summa & omnibus numeris absolute continetur. Primum est. Qui diligit me, diligetur à parte nostra. Quid vero maius, excellentius & dulcius promitti poterat? Magnum est à viris præclaris aut principibus diligere, & si quibus hoc contingit, ifsi sibi præterea deesse arbitratur. At seruit in illis gratia & fauor subito in iram commutetur, aut si maximè velint, non tamen semper inuare & securare possint quos diligunt. At Deus, quia veritas est ipsa, amore sincero & perpetuo suos complectitur: & quia is in filio eius fundatur, nostris quoq; infirmatibus clementer genit, quod per illam abunde sarciri videret. Rursum, quia omnipotens ille Dominus exercituum est, nemo illi obstat, minus suos tueatur, seruet, iuuet & afferat, quoties sua ope illos indigeret videret. Et cum præterrena modo & corporalia beneficia conferant, quæ plerumq; scelerū & maximorū malorū causa sit arq; materia, Deus suis spiritualia et celestia dona largitur, quibus instruili terrenis que bonis

beatur, nemo mori-
llit enim hac omnia
et ergo ex nobis ipso
dignus sumus.
te, in Christo can-
er moris crucia-
n intelligit mandas.
in Christo absen-
us fuerit, ne co-
actionem nostram
recepit a influenti-
entur.
praeceptorum suorum
riso in extera pia-
traversus. Ostendens
ollicitur. Si a me
igit me diliguerit
m mem faciliat
am extra ipsiusque
sorum omnium de-
ne, quicunque illi
per hanc pueri
ur falso, non in
deceper me. In qua
Christi praeceptu-
a. Sunt enim quia
m sensum ignorare
olent. Studio quo-
ruauit, quando ne-
orat, ut in via sua
qui secundum me
se toros ipsius vel
sed in illis me
el statuta & iudici-
n opus est nasci-
um nemo diligere
r, ita hoc impron-
iu, ad qua possile-
tur.

us vivunt, ut ipsi ad salutem cedant. Denique, ut filios amat nos Deus, & proinde regni sui ha-
deri cupit. Superat ergo ista promissio omnem huius mundi felicitatem, & qui bac fruuntur, illis
cum Paulo dicere licet: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui proprio filio non pepercit, sed pro no-
bis omnibus tradidit eum, quem fieri posset, ut non etiam cum eo omnia nobis gratificetur? Ceterum
obseruari hic oportet, Christi verba non ita accipi debere, quasi nos nostrorum operum meritis aut
Christum diligendo, vicissim a Deo diligi mereamur. Nisi enim is nos prior diligat, nos illum neq;
agiscere, neq; diligere, aut ex nobis ipsis aliquid boni facere poterimus. Quod non obscurè Ioannes
in sua epistola docet, quando ait: In hoc est charitas, non quod nos dilexerimus Deum, sed quod ipse
dilexit nos, &c. Et rursus: Nos diligimus eum, quia ipse prior dilexit nos. Paulus vero nos dile-
git filius ait, cum filii ira & eterna morte digni essemus. Non ergo tunc primum nos diligere incipit
Deus, quando nos filium diligimus, sed postea iam ante diligebat, eos tunc maiori indies amore com-
placuit, & se suam bona omnia illis liberaliter communicat, adeoq; caros facit de suo amore, ut nul-
la tentationibus ab illo diuelli possemus. Secundò ait: Et ego diligam eum. Est hoc prioris consequens.
Nec enim fieri potest, ut non diligat filius eos, quos pater diligit, cui ille coeternus & coessentialis
est. At quo ille diligit, ipsis bona sua omnia communicat, de quibus antea diximus, neq; eos un-
quam patietur e manu sua eripi, quos in eternum secum habere vult. Tertiò addit: Et manifesta-
tio mea est. Ita vero plenior & indies auge sententia cognitionem pollicetur, ex qua salus no-
nuspendet. Infra enim dicit: Hoc est vita aeterna ut te (pater) solus cognoscant Deum verum,
et quem misericordia Christum. Etsi igitur notitia haec bonorum, que nobis in hac vita agentibus
obtingere possunt, praestans simum: & ideo Paulus nihil praeter Iesum Christum scire volebat, &
idem quaque in mundo habuit propter coribus & damno duebat, ut illo potiretur. Non acqui-
sunt autem vera Christi notitia, nisi ipse se nobis reuelet, eò quod animalis homo non percipit ea
qua sunt spiritus Dei. Oremus ergo illum assiduus precibus, ut nobis quoad mundum orphanis ipse
ad, & spiritu suo illuminatos in veram sui cognitionem adducat, amorem suum in nobis accendat,
ad praeceptorum suorum obseruationem excite, & olim regni sui celestis heredes faciat. Ipsi debe-
tur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.